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Věříme, že každý z nás může aspoň malou tro-
chou přispět ke zlepšení situace, a tak jsme se 
v redakci iPure rozhodli nebýt pasivní.

Naplánovanou zlínskou konferenci o Apple jsme 
sice přesunuli na podzim, ale v původním termínu 
uděláme on‑line konferenci přístupnou všem zájem-
cům odkudkoli. Zejména pro děti jsme spustili bez-
platnou iPhone Akademii. Jde o sérii výukových 
videí doplněnou o užitečné odkazy. Dále jsme při-
dali další bezplatné webináře a rozhodli se točit víc 
podcastů, abychom našim fandům aspoň trochu dali 
pocit normálnosti a stability.

Věříme, že společně to zvládneme.

Společně to zvládneme

Editorial    Honza Březina

Posledních pár týdnů je náročných 
snad pro každého. Někoho doslova 
ohrožuje na životě nová virová nákaza, 
mnoho lidí je ohroženo existenčně, 
a pro všechny představuje aktuální 
stres a neustále se měnící situace 
velkou psychickou zátěž. 
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O nových iPadech Pro se spekulovalo již dlouho. Však byl také profesionální 
tablet od Applu naposledy aktualizován v roce 2018. Slovo dalo slovo a Apple 
tento týden udělal tichý jarní update. Nezůstalo však jen u iPadu. Kalifornská 
společnost představila i novou klávesnici s integrovaným trackpadem či 
aktualizovaný MacBook Air.

Nový iPad Pro 
a klávesnice 
s trackpadem

Magazín    Filip Brož
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Č ím dál více lidí používá iPad jako své 
primární zařízení. V magazínu iPure 
jsme se tématu „iPad only“ věnovali 
již několikrát. iPad je jednoduchý, pře-

nosný a zároveň i multifunkční. Tentokrát Apple 
představil opravdového zabijáka přenosných počí-
tačů. Nový iPad Pro je výkonově nadupaná bes-
tie, která je silnější než řada běžných laptopů či 
sestav PC.

STEJNÝ DESIGN
Začnu však u vzhledu. Z přední strany zůstal 
zcela zachován. I nadále máme dvě úhlopříčky 11" 
a 12,9" a dvě barvy – vesmírně šedou a stříbrnou. 
Parametrově je displej o chlup lepší. Nechybí tech-
nologie ProMotion, True Tone či obnovovací frek-
vence 120 Hz. Apple svůj displej osadil disple-
jem Liquid Retina s širokým gamutem P3 a jasem 
600 nt. Rozdíly jsou nepatrné, uvidíme, zda budou 
postřehnutelné lidským okem.

Stejný zůstal i zbytek designu. Zakulacené rohy, 
nabíjecí plocha pro Apple Pencil 2. generace a ovlá-
dací tlačítka. Nově však na iPadu najdeme celkem 5 
mikrofonů. Apple se přímo chlubí studiovou kvali-
tou – tentokrát nejen při přehrávání, ale i nahrává-
ní zvuku. Samozřejmostí je také Face ID.

Důležité změny se však odehrály na zadní straně. 
Po vzoru iPhone 11 zde máme dvě čočky – široko-
úhlou a ultra širokoúhlou, obě shodně s rozlišením 
12 Mpx. S iPadem Pro tak můžete vytvářet úchvat-
né záběry ve 4K nebo podobně jako čínští turis-
té neobyčejně zachytit Karlův most. Otázkou je, zda 
chceme iPadem fotit. Osobně ho používám maxi-
málně na skenování dokumentů a sem tam ilustrač-
ní fotku. Primárně fotím iPhonem. Je to po všech 
stránkách praktičtější, už jen kvůli připojené klá-
vesnici či obalu v případě iPadu.

AR A 3D MODELOVÁNÍ
Na zadní straně však zůstanu. Apple nám sem usa-
dil novinku – senzor LiDAR (Light Detection and 
Ranging). Díky němu mohou uživatelé nových iPadů 
měřit a skenovat vnitřní či venkovní objekty až 
na vzdálenost pěti metrů. Když k tomu přidáte nový 
čip A12Z Bionic a strojové učení, získáte velmi zají-
mavé zařízení, které patrně neumíme ještě vůbec 
využít. Ostatně Apple uvedl, že stejnou technologii 
použije NASA pro svůj další vesmírný let na Mars.

Dostávám se tak k aplikacím a rozšířené realitě. 
Je jasné, že nás v tomto odvětví čeká velká budouc-
nost, ale zatím ji nevidíme nebo možná ani nemůže-
me vidět. Aplikace nejsou připravené, vývojáři neví, 
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co s technologií mají dělat. Máme zde samozřej-
mě mnoho beta pokusů a nástřelů, k čemu všemu by 
šla AR a 3D modelování v reálném čase využít. Nic 
z toho však zatím není určené pro každodenní pou-
žití. Možná k tomu Apple chystá nějaké brýle nebo 
jiné nativní řešení. Musíme si počkat.

VÝKON NA ROZDÁVÁNÍ
Nový iPad Pro je bestie. Už model z roku 2018 je tak 
rychlý, že neexistuje aplikace nebo hra, která by jeho 
výkon plně využila. Je otázka, zda tak velký výkon 
vůbec potřebujeme. Napovědět může i další velká 
novinka – klávesnice s integrovaným trackpadem.

MAGIC KEYBOARD K IPADU PRO
Apple nám ukázal novou klávesnici k iPadu Pro. Je 
podsvícená, má integrovaný trackpad a polohovatel-
ný stojánek. Dostupná bude až v květnu a to za neu-
věřitelných 10 tisíc korun. Zní to šíleně, ale je to 
něco zcela nového. iPad si můžete libovolně poloho-
vat, něco jako iMac či nový Apple Pro Display XDR. 
Kdykoliv přitom můžete iPad odepnout a používat 
jako normální tablet.

Při připojení ke klávesnici se také na obrazov-
ce displeje objeví kulatý kurzor, podobně jako 
u myši na počítači. Pomocí trackpadu pak můžete 

ovládat celý systém, kopírovat, vkládat nebo upra-
vovat tabulky. Apple se prostě chce přiblížit klasické 
práci na počítači. Osobně jsem k myši a trackpadu 
na iPadu trochu skeptický, ale rozhodně si novinku 
vyzkouším. K tomu bude potřeba i softwarová aktu-
alizace, která vyjde v nejbližších dnech.

Potěšilo mě, že klávesnice je zpětně kompatibil-
ní i se současným iPadem Pro z roku 2018. Dost možná 
tak pořídím na test jen novou klávesnici a iPad Pro si 
nechám. Současný výkon mi více než vyhovuje a dvě 
čočky aktuálně nepotřebuji. Co by se mi líbilo, je pouze 
displej, a bez toho asi dokážu říct. Ale, víte jak, nikdy 
neříkej nikdy. Třeba časem udělám upgrade.

CENA ZŮSTÁVÁ
Nový iPad Pro je již dostupný a lze ho objed-
nat. Cena za menší 11" model startuje na 22 990 Kč 
a větší 12,9" pak na 28 990 Kč. Volit jako vždy může-
te mezi verzí s Wi‑Fi či Wi‑Fi + Cellular. K dispozi-
ci je i 1TB verze. Kromě toho Apple vydal 2. generaci 
své obyčejné klávesnice Smart Keyboard Folio. Apple 
Pencil zůstává, tam se nic nemění.

MACBOOK AIR
Apple při jarním updatu myslel i na počíta-
če. Aktualizace se dočkal legendární MacBook 
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Air. Uživatele potěší „novou“ nůžkovou kláves-
nicí, která je již dostupná u 16" MacBooku Pro. 
Základní model pak nabízí 2× vyšší výkon a pře-
devším úložiště začíná na 256 GB, a to za skvělou 
cenu 29 990 Kč.

Vylepšené byly i reproduktory a grafická karta 
(Intel Iris Plus Graphics), přičemž k dispozici je až 
2TB úložiště SSD. Pro laika jde tak o skvělé vstupní 
zařízení do macOS světa. MacBook Air má výbornou 
výdrž na baterii, je lehký, ergonomický a zvládnete 
na něm prakticky cokoliv. I s Final Cut Pro si poradí, 
jen si chvíli počkáte.

Pro mnoho lidí tak může být velmi těžké rozho-
dování mezi novým iPadem Pro a aktualizovaným 
MacBookem Air. Stále platí, že jde o dvě rozdílná 

zařízení pro jiné účely. Vždy záleží na tom, co 
děláte a čemu dáváte přednost. Jedno je však jisté, 
klasické počítače jsou na ústupu.

MAC MINI
Apple také aktualizoval Mac mini, kde podobně 
jako u MacBooku Air najdete stejnou koncovou cenu 
u základního modelu, avšak větší úložiště 256 GB. 
Základní verze se prodává za částku 23 990 Kč.

JARNÍ BARVY
Pomyslnou třešničkou na dortu jsou nové barvy 
u řemínků k Apple Watch – konkrétně 20 různých 
barev. Konečně si také můžete pořídit silikono-
vý kryt na iPhone 11, a to hned v různých barvách. 
V nových barvách jsou i Smart Covery pro iPady či 
iPhone 11 Pro / 11 Pro Max.

CO DÁL?
Velký otazník stále visí nad iPhonem 9 (SE2). To 
samé platí o MacBooku Pro v 13" variantě. Jedno 
je jisté. Vzhledem k probíhající pandemii není živá 
konference na programu dne. Zbývá jedině další 
tichý update nebo představení během WWDC, která 
kvůli koronaviru proběhne vůbec poprvé online. 
Nechme se překvapit. D

Apple myslel i na počítače. 
Aktualizace se dočkal legendární 
MacBook Air. Uživatele potěší 
„novou“ nůžkovou klávesnicí, která je 
již dostupná u 16" MacBooku Pro. 
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Už tomu budou čtyři měsíce, kdy 
jsem naposledy psal pro iPure text 
z volné série o konzumaci obsahu. 
Ať už šlo o sledování filmů, poslech 
podcastů, nebo aplikaci pro zlepšování 
jazykových dovedností, opíral jsem se 
o své zkušenosti. Nejinak tomu bude 
i nyní. V článku, kdy svou pozornost 
zaměřím na noviny, respektive na jejich 
aplikace pro iOS.

D říve, než zavdám příčinu ke kritice, že 
se věnuji pouze některým periodikům, 
chci zopakovat a podtrhnout, že jde 
o mou zkušenost – a s ní se pojí i výběr 

novin. Chápu, že někdo by zde rád viděl komplet-
ní zhodnocení toho, co je na domácím (či dokonce 
zahraničním) trhu. Nejde však v pravém slova smys-
lu o recenzi či srovnávací test. V článku se proto 
budu věnovat jen a pouze této trojici: Deníku N, 
Hospodářským novinám a The New York Times.

I když byste si mohli myslet, že to nemá být cílem 
tohoto textu, chci věnovat pár vět i výběru zmíně-
ných deníků.

K předplacení a už i několikaletému (HN) či mno-
haměsíčnímu (Deník N) čtení mě dovedla důvěra 
právě v tato periodika. Na českém trhu jsem nena-
šel kvalitnější redakční práci (v kontextu dení-
ků), vyhovuje mi záběr, koncepce a vlastně i něco, 
co by se dalo nazvat „světonázorem“. The New York 
Times (dále jen NYT) mi umožňuje rozšířit pohled 
na svět o mnohem širší souvislosti. A také nezůstat 
uzamčen pouze na „pískovišti“ domácích událostí.

Jednotlivá periodika také rozličným způsobem 
čtu. K tomu však už v jednotlivých podkapitolkách.

Čteme noviny

Magazín    Lukáš Gregor
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THE NEW YORK TIMES
Slavné americké noviny si v digitální podobě může-
te aktuálně předplatit za 0,50 EUR týdně. Je vlast-
ně až neuvěřitelné, jakou nabídku (a kvalitu) získáte 
za přibližně padesát korun měsíčně. NYT většinou 
dělá takovou vstupní akci, pak by vás mohla měsíč-
ní útrata vyjít na stovku, ale i to je nabídka, jíž se 
velmi těžce říká ne.

Budu‑li se věnovat přednostně aplikaci pro iPad 
i iPhone, pak NYT nefunguje na bázi načtení obsa-
hu aktuálního vydání, nýbrž nepřetržitě aktualizova-
ného zpravodajství. Hlavní stránka v aplikaci pocho-
pitelně do značné míry reflektuje to, co byste našli 
na titulce či uvnitř ranního vydání papírové verze. 
Přesto ale během dne vstupuje redakce do jednot-
livých textů a aktualizuje přímo text článku nebo 
doplňuje další vložené odkazy na aktuality. Například 
u primárek dostáváte živé zpravodajství, průběžně 
aktualizované grafy a tak podobně.

Tato nabídka obsahu mne přivedla k uživatelskému 
návyku, že právě NYT je tím zdrojem, který si otevřu 
zkraje dne, abych věděl, co se dělo nebo děje. A který 
si občas v rámci dne znovu spustím, zvláště pokud 
sleduji nějakou důležitější událost (například volby).

Bylo by ale nefér omezit NYT na zdroj informací 
s „krátkou životností“, který nás jen rychle dostane 
do obrazu, ačkoliv hlavní stránka nemálo zdůrazňu-
je právě onu aktuálnost, a tedy do jisté míry i struč-
nost. Na stránkách NYT se vždy dá dobrat i k del-
ším textům, které problematiku zachycují v širším 
kontextu a jdou více do hloubky. Takové články, 
potkám‑li je a téma mě zajímá, si uložím na později 
pomocí tlačítka Read Later. Většinou se k těmto del-
ším textům vracím v závěru týdne a o víkendu.

Aplikace má jednoduchou grafiku – pro NYT 
typickou kombinaci černé a bílé – s tím, že někte-
ré prvky jsou červené. Hlavní stránka tedy nenabí-
zí jen ty nejaktuálnější zprávy. Najdeme zde také už 
i ty podstatné a novější texty v hlavních rubrikách – 
především v komentářích, ale také sekcích, jako je 
věda a technologie či kultura.

Sám jsem si v rámci aplikace nastavil, jaká téma-
ta mě nejvíce zajímají, a tak mnohdy po prvotním 
„zmapování situace“ klepnu spíše na druhou ikonku 
v dolní liště: For You. Díky ní se dostanu k persona-
lizovanému obsahu – tedy výběru, který zohledňuje 
mé preference. Stránka aplikace doporučuje, ale také 
ukazuje, co jsem si uložil k pozdějšímu přečtení.
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NYT nabízí také tzv. daily bulletins, které si nene-
chávám posílat na mail, ale můžu je rozkliknout rov-
nou v záhlaví sekce For You. Ve stručném „new-
sletteru“ dostanu výtah všeho podstatného. I tyto 
informace se personalizují dle zvolených zájmů.

Třetí ikonka v dolní liště se jmenuje Sections. 
V podstatě jde „pouze“ o zobrazení všech myslitel-
ných rubrik, které NYT nabízí. Díky nim se dosta-
nete rychle ke specializovanému obsahu, třeba fil-
movým recenzím nebo tématu vzdělávání. Také 
se odtud prokliknete k multimediálnímu obsa-
hu, nebo – a to je určitě zajímavé – k Today’s Paper. 
Ano, díky této „rubrice“ vidíte v aplikaci obsah 
takový, jaký je v aktuálním ranním vydání NYT.

Při čtení se u jednotlivých článků objevuje v horní 
liště velmi omezené množství tlačítek. De facto 
se dostanete pouze ke komentářům (je skvělé, že 
nemusíte nikam scrollovat), k možnosti si text ulo-
žit nebo jej sdílet.

Nicméně horní lišta mívá – zejména u zpráv, 
které si žádají neustálou aktualizaci – i další 

tlačítka. Třeba texty o koronaviru mají v záhla-
ví možnost se hned dostat k živému zpravodajství 
(stručnému soupisu zpráv), k mapě a dalším důleži-
tým základním informacím, jež se tématu týkají.

Oceňuji, že při čtení článků mě NYT neobtěžuje 
nějakými vsunutými reklamami nebo dalšími články. 
Relevantní další informace mě čekají na konci textu, 
článek jako takový se drží minimalistické grafiky.

Zapomenout nechci na multimediální obsah. Ten 
už je pochopitelně mnohdy součástí samotných člán-
ků, ale při volbě speciální sekce se k němu dostanete 
rovnou – jde o různé záznamy z tiskovek, krátké roz-
hovory, vyjádření, ukázky apod. Doporučit chci pře-
devším podcasty a zejména The Daily – jeden z nej-
slavnějších zpravodajských podcastů vůbec. Můžete jej 
odebírat samozřejmě rovnou do své podcastové apli-
kace, nebo jej naleznete přímo v aplikaci NYT.

HOSPODÁŘSKÉ NOVINY
Dělají mi společnost už dva roky, přičemž aplika-
ce funguje zcela jinak než v případě NYT. Nabízí 
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totiž výhradně obsah, který zrcadlí denní vydání 
HN. Obsah, který normálně na stánku najdete ráno, 
budete mít v aplikaci už později večer předchozí-
ho dne.

Čtení HN mám nejraději při snídani, ranní kávě. 
V podstatě je to takové to ohlédnutí za tím, co se 
dělo a co se aktuálně děje, ale s tím, že díky redakč-
ní přípravě do jednoho konkrétního vydání (niko-
liv snaze neustále nabízet tu nejaktuálnější zprávu/
informaci) je obsah mnohdy složen z delších článků, 
které nejedou jen „slepě“ po aktuálnosti.

Aplikace stáhne obsah upravený pro tablet, 
telefon, ale existuje i varianta zobrazení v PDF, 
a tedy v sazbě a grafické úpravě tištěných novin. 
Mimochodem, co se týče grafiky, páteční vydání se 
od těch zbývajících značně liší a zohledňuje to i apli-
kace. Ale jde spíše o práci s barevností a některý-
mi prvky a ilustracemi, nikoliv rozdíl při používání 
aplikace, tedy odlišnosti v UI.

V porovnání s NYT je digitální obsah na tabletu či 
telefonu u HN značně konzervativní. Je sice možné 

si zde pustit třeba rozhovor z DVTV, ale jinak se zde 
s multimédii prakticky nepracuje.

Existuje však rychlá možnost přehrát si článek – 
pochopitelně ale jen „strojovým čtením“. Upravovat 
velikost písma, uložit si text mezi „oblíbené“ nebo 
jej sdílet.

DENÍK N
Zatímco digitální verze Hospodářských novin spíše 
vznikly coby rozšíření tradiční papírové varian-
ty, u Deníku N měla prioritu vždy právě ta digitální. 
V mých očích tak trochu paradoxně, protože právě 
Deník N je jako dělaný pro čtení z papíru. Ne snad, 
že byste zde nenašli reflexe zcela aktuálních událos-
tí. Co však dělá z Deníku N zajímavé noviny, to jsou 
dlouhé texty a rozhovory, eseje a komentáře, které 
dalece překračují zažité zvyklosti běžného zpravo-
dajství a periodik.

Vrátím‑li se více ke své osobní zkušenosti, pak 
Deník N v jeho digitální podobě čtu jen velmi výji-
mečně. Vlastně spíše jen tehdy, pokud nemám 
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zrovna možnost se dostat k papírovému vydání (tj. 
jsem na cestách), které mám předplacené.

Jedním z důvodů je možná i to, že mi nevyhovuje, 
jak v digitální verzi články graficky vypadají. Sazba asi 
zohledňuje SEO či co, ale zkrátka ucelený text je rozdě-
len do takového množství odstavců a od sebe odsaze-
ných vět, že se mi to nejen špatně čte, ale ani nelíbí.

Ačkoliv i jejich aplikace nabízí možnost uložit člá-
nek k pozdějšímu přečtení, nebo si víc personalizo-
vat obsah – jeho zobrazení v „Sledované“, nejčastěji 
volím čtení Deníku N v pozdní odpoledne, po návra-
tu z práce, kdy si přečtu papírové vydání. Je fakt, že 
díky informacím od NYT a HN, u Deníku N prakticky 
nemám potřebu číst komentáře a reakce na aktuální 
události, ale vybírám si především ty texty, které pro-
blematiku zasazují do širšího kontextu, nějak komen-
tují, nebo se aktuálního dění vlastně ani netýkají. 
(A tedy je možné noviny číst i s několikadenním zpož-
děním. To je jejich přednost, nikoliv výtka.)

Aplikace Deníku N není kdovíjak zajímavá, prostě 
nabízí jen v trochu graficky zjednodušené podobě to, 

co webová stránka deníku. Multimediální obsah se 
omezuje na fotografie, ale je možné si odtud případně 
přehrát (velmi vydařený) podcast Filipa Titlbacha.

Deník N má ještě i druhou aplikaci – Minutu, jejíž 
obsah se objevuje na webu deníku, nikoliv v aplika-
ci Deník N. Jde o nepřetržitě aktualizované zpravo-
dajství. Na něj však moc nekoukám, nepotřebuji se 
neustále „krmit“ (až zahlcovat) informacemi z dění, 
raději ocením zpracování s větším časovým odstu-
pem a s větší mírou informací a kontextu. (Proto mi 
nevadí číst noviny, které se ohlížejí po událostech 
z minulého dne.)

ČTECÍ NÁVYKY A SHRNUTÍ
Když to tedy shrnu, co do propracovanosti jedno-
značně vítězí The New York Times, což samo o sobě 
nepřekvapí. Jde o natolik silnou značku a s tako-
vým redakčním zázemím, že by opak byl ostu-
dou. Na druhou stranu je fakt, že s aplikací NYT je 
třeba se trošku více spřátelit a pohlídat si, abyste 
se nespokojili pouze s prohlížením hlavní stránky, 
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protože by vám unikla celá řada zajímavých textů – 
právě těch, kterým ani tak nejde o reflexi aktuál-
ního dění, ale o hlubší vhled do dalších souvislos-
tí a témat.

U Deníku N by mi vyhovovalo, kdyby se dal – 
obdobně jako u NYT – jednoduše zobrazit (vyfil-
trovat) obsah zrcadlící aktuální papírové vydání. 
Články v aplikaci a na webu Deníku N totiž při-
bývají tak nějak porůznu, vlastně úplně netuším, 
který z nich je z minulého vydání a který se teprve 
na papíru objeví.

Hospodářské noviny jsou v tomto směru konzer-
vativní, na druhou stranu nejlépe definují představu 
náhrady klasického papírového vydání novin.

A SHRNUTÍ MÝCH NÁVYKŮ?
Protože se o dění ve světě zajímám a protože nebe-
ru Twitter či jiné sociální sítě jako náhradu kva-
litní redakční práce a chci se na čtení informací 
více soustředit, probíhá u mne konzumace obsahu 
následovně:

•	 U snídaně si otevřu aplikaci Hospodářských 
novin a přečtu si aktuální vydání toho dne.

•	 Ráno ještě také zkontroluji titulku The New 
York Times, označím si některé texty k pozděj-
šímu čtení.

•	 Je‑li v průběhu dne malá pauza, kterou chci 
věnovat čtení, pak si otevřu právě NYT 
a dočtu články, jinak si ty delší (a ze spe-
cializovaných rubrik) nechávám na pátek 
a víkend.

•	 Po návratu domů si pročtu tištěné vydání 
Deníku N. Zejména jeho delší texty. Některé, 
zejména spíše ty esejistické, si ale nechá-
vám až na víkend, kdy si čtu páteční vydá-
ní Deníku N, které má speciální (a výbornou) 
přílohu Kontext.

Netvrdím, že to vždy probíhá přesně takto, občas 
jsem po informacích víc hladový (a je na ně o něco 
více času), jindy naopak nestíhám, respektive věnu-
ji čas něčemu jinému s vědomím, že některá vydání 
zkrátka téměř přeskočím. D
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Z deníčku mobilního 
fotografa 
Můj přítel histogram

Návod    Honza Březina
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Pokud se oprostíme od předsudků, 
tak z pohledu fotografa je iPhone 
jen dalším fotoaparátem, na kterém 
je potřeba správně určit citlivost, čas, 
clonu, zaostřit a udělat snímek. Jedním 
z dobrých pomocníků fotografa je 
tradičně histogram. Podívejme se 
na to, k čemu slouží, kdy jej používat 
a co nám v jednotlivých aplikacích 
může dát, ale i vzít.

H istogram je graf, který zobrazuje 
poměrné zastoupení jednotlivých jaso-
vých úrovní (monochromatický) nebo 
odstínů (barevný) ve fotografii od nej-

tmavších po nejsvětlejší. Tak by mohla znít asi nej-
kratší formální definice. Že si pod tím neumíte 
mnoho představit? Nedivím se. Zkusme to trochu 
netechnicky.

Představte si, že vaše fotografie je mozaika slo-
žená z jednotlivých fazolí odpovídajících jednot-
livým bodům fotografie. Celou mozaiku vysype-
me na jednu hromadu, tak jak to udělala macecha 
Popelce. Sice tím ztratíme informaci o tom, kde 
která fazolka ve snímku byla, ale umožní nám to 
jednotlivé fazolky roztřídit podle druhu. A když 
máme udělané hromádky, vezmeme fazole od nej-
tmavších po nejsvětlejší a stejné vyskládáme 
na sebe. Výsledkem je histogram.

Teď už si asi umíte trochu představit, jak histo-
gram vzniká. Ve skutečnosti iPhone nepracuje se 
všemi body fotografie, ale jen s vybranou skupinou, 
aby celý proces byl rychlejší, ale to představuje jen 
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minimální zkreslení. Zároveň si musíme uvědomit, 
že žijeme v době digitální a histogram reprezentuje 
aktuální podobu fotografie. I iPhone dnes umožňu-
je v základní systémové aplikaci Fotky snímky zcela 
přetvořit úpravami, takže i zdánlivě technicky špat-
ná fotka může být zachráněna. A její podoba bude 
mít samozřejmě jiný histogram. Takže otázkou je, 
k čemu nám vlastně histogram slouží?

CO MŮŽEME Z HISTOGRAMU VYČÍST?
Největším problémem fotografa je paradoxně 
zcela unikátní schopnost lidského zraku adapto-
vat se na různorodé světelné podmínky. Umíme 
vidět za šera, v prudkém slunci, přecházet ze stínu 
do sluníčka a oko zvládá obrovský kontrast. S tím 
vším fotoaparáty, včetně toho v iPhone, bojují, a tak 
potřebujeme varovný mechanismus, který nám 
objektivně a včas řekne, že to, co zvládáme my, už 
nezvládne naše technika. A většinu varování může-
me najít právě v histogramu.

Pokud v něm najdete úplně vpravo výraznou 
čáru, znamená to, že ve fotografii je velký pře-
pal – plocha čistě bílé barvy bez jakékoli kresby. To 
je v 99 % snímků nežádoucí. Stejně tak jakákoliv 

výraznější hodnota úplně vlevo by nás měla varovat 
před obrovskou černou plochou, které hezky lido-
vě říkáme „podpal“. Obojí může být záměr, pak je 
vše v pořádku, ale do většiny fotografií čistě bílá ani 
velké množství čistě černé nepatří, nemluvě o tom, 
že se dál špatně zpracovávají.

Zároveň bychom měli vnímat, jak je histogram 
široký zleva doprava. Čím je histogram užší, tím je 
fotografie méně kontrastní. Pokud naopak histo-
gram vyplní celý prostor grafu, znamená to, že se 
nám podařilo naplno využít technických možností 
fotoaparátu. V tomto případě dynamického rozsahu.

V neposlední řadě nám může histogram pomá-
hat i s kompozicí. Pokud se snažíte udělat fotografii 
minimalistickou, měl by histogram obsahovat vyso-
ké vrcholy. Pokud vám jde naopak o fotografii doku-
mentárního charakteru, pak by histogram měl při-
pomínat široký kopec.

Jediným problémem histogramu je, že neexistuje 
jeho dokonalá podoba. Pro každý snímek, pro každé-
ho fotografa a pro každý fotografický záměr vypa-
dá histogram jinak a může to být zcela v pořádku. 
Fotografie je subjektivní, neměřitelná a to je na ní 
kouzelné. Takže nelze zcela slepě lpět na poučkách 

Do většiny fotografií čistě bílá ani velké množství 
čistě černé nepatří, nemluvě o tom, že se dál špatně 
zpracovávají.
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a honit se za konkrétní podobou histogramu. 
Správný postup je následující. Nejprve si rozmys-
lete, jak chcete, aby fotografie vypadala – co je váš 
záměr. Pak si představte, jak by v takovém případě 
vypadal histogram a srovnejte to s tím, co ukazuje 
telefon. Pokud se liší představa od reality, znamená 
to, že je potřeba něco změnit.

ZRÁDNÝ HISTOGRAM PŘI FOCENÍ
Některé aplikace umožňují zobrazit takzvaný živý 
histogram při focení ještě dřív, než snímek vyfotí-
te. Je to skvělá výuková pomůcka, která vám pomů-
že pochopit, jak funguje měření světla a jak jej 
ovlivňujete nastavením. Pro každodenní fotogra-
fování považuji živý histogram za velmi nešťastný, 
pokud neděláte vysloveně technickou či dokumen-
tační fotografii.

Je známo, že lidský mozek má dvě hemisféry. 
Jedna se stará hlavně o emoce, ta druhá má na sta-
rosti racionální uvažování. Pokud se při fotografo-
vání budete soustředit na jakékoli číselné hodno-
ty či grafy, znamená to, že aktivujete racionální část 
mozku, což bohužel znamená, že se vytratí většina 
schopnosti pracovat s atmosférou, emocemi, tím, co 
dělá snímek unikátní. Jakoukoli kreativitu nahradíte 
poučkami, čísly, křivkami – a výsledek? V nejlepším 
případě technicky dokonalý snímek bez nápadu.

Pravděpodobně i proto Apple živý histogram nena-
bízí, protože ví, že mnohem cennější je lidská krea-
tivita. Technické otázky by v ideálním případě měla 
řešit technika. Pokud se jí to 100% nepovede, stále 
máme k dispozici úpravy po pořízení snímku.

SKVĚLÝ POMOCNÍK PŘI VYVOLÁNÍ  
FOTOGRAFIÍ
Zatímco fotografování samotné by mělo před-
stavovat převážně emoční, kreativní proces, při 
vyvolání snímků přichází na řadu ratio. A proto 
si myslím, že správným okamžikem pro práci 
s histogramem je právě takové to základní zpra-
cování fotografie. Takže i systémové Fotky umí 
histogram zobrazit a pracovat s ním. A pokud 
používáte jakýkoli jiný editor, jsem si skoro sto-
procentně jistý, že v něm nějaký ten histogram 
najdete.

Proč je při úpravách histogram důležitý? 
Protože nám dává zpětnou vazbu o tom, zda to, 
co děláme, fotografii prospívá, nebo víc škodí. 
Každá úprava něco zlepší, ale zároveň něco ubere. 
Když snímek doostříte, trochu se pokazí plynu-
lé přechody. Když zvýšíte kontrast, barvy vypada-
jí živější a opět se ztratí nejjemnější kresba. Proto 
je při všech úpravách dobré sledovat histogram 
a jeho změny.

ZÁVĚREM
Jak jsem konstatoval hned v úvodu, žijeme v době 
technické – digitální. iPhone neuvěřitelným způso-
bem zjednodušil technickou stránku fotografie a to 
nám dává obrovský prostor pro rozvoj kreativity. 
Nenechte se pohltit technicistním přístupem a vyu-
žijte tuto příležitost. Histogram je skvělým pomoc-
níkem, ale zajímavý snímek za vás neudělá. Proto 
jej používejte až v situaci, kdy vám opravdu může 
pomoci. D
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Nacházíme se uprostřed karantény, většina obchodů je uzavřena a firmy se 
snaží, aby co nejvíc zaměstnanců pracovalo z domova. Pro spoustu lidí se může 
jednat o velký šok, protože práce z domova se v mnoha případech liší od práce 
z kanceláře. Chtěl bych se s vámi podělit o mé zkušenosti práce z domova, 
seznámit vás s nástrahami a dát vám tipy pro vyšší produktivitu.

Pracujeme 
z domova

Magazín     Daniel Březina
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S ám pracuji poslední dva roky jen 
z domova, předtím jsem střídal kance-
lář a domov. Vyzkoušel jsem si jak práci 
z domova, tak z coworkingového cent-

ra, případně ze zahraničí. A mohu vás ujistit rovnou 
na začátku, stále to chce hodně úsilí neupadnout 
do chvilek plných prokrastinace a nejít místo práce 
hrát na PlayStationu.

PROSTŘEDÍ JE ZÁKLAD
Pokud vám současný zaměstnavatel dovolil praco-
vat z domova, znamená to, že vaši práce lze vyří-
dit přes počítač, tablet nebo telefon. Když to zjedno-
dušíme, tak pro práci potřebujete internet, zařízení 
a místo, kam si můžete zalézt. To znamená ideál-
ně stůl a židli. Občas můžete ve videích věnovaným 
práci mimo kancelář vidět lidi pracující z rozkvetlé 
louky, houpací sítě nebo z pláže. Nenechte se napá-
lit, není to tak ideální. Přes zimu se venku v našich 
podmínkách pracovat nedá a v létě je naopak velké 
teplo a ostrý sluneční svit. Na louce vás zase neu-
stále něco kouše, v houpací síti se nedokážete jed-
noduše uvelebit a na pláži vám poletující písek může 
zničit váš stroj.

Židle a stůl tedy vedou na plné čáře. V kance-
lářích se počítá s tím, že tam budou lidé celé dny 
pracovat a tak se nakoupí ergonomická křesla 

a kancelářské stoly. Doma nic z toho nejspíš nemáte, 
protože jste to doteď nepotřebovali. Neznamená to, 
že musíte ihned objednat z IKEA kancelářské vyba-
vení. Jestli bude stav nouze trvat pouze avizova-
ný měsíc, vydržíte u obyčejného stolu a na obyčejné 
kuchyňské židli. V případě, že se rozhodnete praco-
vat jen z domova natrvalo, je dobré se poohlédnout 
po správném nábytku.

Když vám to váš byt dovolí, vyčleňte si speciální 
místnost pouze na práci. Ideálně místnost, která se 
buď vůbec nepoužívá, nebo místnost, která má nej-
méně rušivých elementů z celého bytu. Váš cíl je sou-
středit se na práci. Když kolem sebe vidíte televizi, 
postel nebo vařící manželku, soustředění pomine.

ZBAVTE SE MOŽNOSTI  
PROKRASTINOVAT
Vůbec začít s prací z domova vyžaduje obrov-
ské úsilí. Ráno vstanete, uděláte si snídani a co 
teď? Přece nezačnu hned pracovat, ještě si mohu 
na chvilku lehnout do postele a pustit si YouTube 
nebo Netflix. Tímto přístupem se nikdy k práci 
nedokopete. Je potřeba nebát se radikálních řešení. 
Ideální v tomto případě je řídit se klasickým „sejde 
z očí, sejde z mysli“. Když máte doma herní konzoli, 
je dobré ji buď schovat, nebo nastavit stůl tak, abys-
te na ní neviděli. Mobil odložte do vedlejší místnosti 
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a nechte ho tam ležet. Když se vám bude někdo chtít 
dovolat, uslyšíte vyzvánění nebo se vám komunika-
ce rovnou přepne na Mac.

Spousta lidí je placená za hodiny, které musí 
odpracovat. Klasický model 9–17. Běžně to může 
vypadat tak, že vám nezáleží na tom, kolik času 
strávíte u práce nebo v kuchyňce na kávě, hlavně, 
že si svůj čas v práci odsedíte. S tímto přístupem 
začnete doma prokrastinovat jedna dvě. Potřebujete 
předělat myšlení a začít měřit svůj pracovní den 
podle úkolů. Buď si seznam úkolů sami vytvoří-
te, nebo ho dostanete zadaný od šéfa – a toho se 
pak držíte. V prvních dnech budete překvapeni, jak 
rychle úkoly zvládnete a kolik volného času najed-
nou budete mít.

V kancelářích je také častá hudba v pozadí. Doma 
bych to v prvních dnech rozhodně nezkoušel. Často 
slyším lidi říkat, že bez hudby v pozadí nedoká-
ží pracovat. Ve výsledku to ale vypadá tak, že se 
při práci často nachytají u toho, jak se soustředí 
na hudbu a nic neudělali. Doma doporučuji v prv-
ních dnech hudbu vypnout a soustředit se čistě 
na práci. Dělejte pouze jednu činnost, ale pořádně.

JÍDLO JAKO ZÁKLAD ŽIVOTA
Není nic horšího, než když se ponoříte plně 
do práce, najednou se ozve vaše prázdné břicho 

a vy zjistíte, že doma nemáte nic k jídlu. To zname-
ná obrovské narušení celého vašeho výkonu. Buď se 
rozhodnete jít nejdříve nakoupit a pak uvařit, tím 
pádem ztratíte spoustu času, nebo se rozhodnete jít 
do nejbližší restaurace. Co když ale zrovna nemá to, 
co chcete k obědu? Nebo je zrovna zavřeno?

Plán na pracovní den by měl obsahovat i infor-
mace o vašem stravování. Čas, který jídlu věnuje-
te a co máte v plánu jíst. Není potřeba přesný jídel-
níček, stačí pouze informace, že máte navařené jídlo 
v lednici, nebo tam máte pouze ingredience a budete 
vařit to a to. Když jste s plánem seznámeni a dodr-
žíte ho, potěší vás to a dodá další energii do pracov-
ního dne.

Zároveň je důležité dodržovat pitný režim. Ideálně 
si připravte konvici vody nebo čaje ke svému pra-
covnímu místu a nejprve si dolévejte tekutiny 
z konvice. Konvici jednou za čas napustíte a máte 
tak zajištěný pravidelný přísun tekutin. Doma se 
dá často zapomenout se napít, a odpoledne strávíte 
s bolením hlavy.

ODPOČÍVÁNÍ A POHYB
Velký problém nastane pro vaše tělo. To je zvyk-
lé každé ráno vstát, připravit se do práce a pak 
tam následně vycestovat. V práci pak často chodíte 
po velkých plochách, na oběd si dojdete do místní 
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restaurace a odpoledne vás zase čeká cesta domů. 
V průběhu celého dne nachodíte i několik kilome-
trů a nemusíte si to ani uvědomit. Když ale ráno 
vstanete a začnete pracovat z domova, pohyb se 
razantně omezí.

Musíte o své tělo velmi dbát. Přeci jen vás drží 
při životě a díky němu jste schopni pracovat. Když 
celý den budete sedět doma, moc vám za to vaše tělo 
nepoděkuje. Já se řídím podle svých hodinek. Ty mi 
vždy deset minut před celou hodinou oznámí, že 
jsem se v aktuální hodině ještě nepohyboval. Těch 
deset minut pak využiju na krátkou přestávku, pro-
tažení, případně umytí nádobí.

Práce z domova má své výhody. Když vám to 
zaměstnavatel dovolí, můžete si sami napláno-
vat den. Já si tak upravil program na několik hodin 
práce ráno a dopoledne. Pak mám čas na oběd 
a sport. Díky zvolené době je v posilovně málo lidí, 
případně jsem v parku sám se sebou. Je to neuvě-
řitelný relax a dodá to spoustu sil do další práce. 
Bohužel to v současnosti není možné.

COWORKINGY A KAVÁRNY
I když to dnešní situace nepovoluje, chtěl bych se 
zmínit o mých zkušenostech s prací ve společ-
ných prostorách. Co se týče práce z kavárny, snažím 
se jí vyhýbat. V kavárně je velká průchodnost lidí, 

hluk a šum velmi snižující schopnost se soustředit. 
V kavárně nezvládnu nic udělat. Taky už jen proto, 
že jsou v kavárnách nepohodlné stolky a židle.

Coworkingy, neboli společné pracovní prosto-
ry, to je jiná kapitola. V Praze a ve velkých městech 
jich najdete velké množství. Stačí zaplatit si členství 
nebo jednorázový vstup a dostanete k dispozici tiché 
místo, kde můžete strávit i 24 hodin. Velkým plusem 
je, že díky široké nabídce si můžete zvolit i vizu-
ální styl coworkingu, který vám bude vyhovovat. 
Některé jsou velmi moderní, ale barevně decent-
ní, jiné zase překypují barvou a jiné jsou zase staro-
módní. Co komu vyhovuje.

Já sám se o práci v coworkingu pokoušel, ale pře-
stal jsem tam chodit. Na jednu stranu jste mezi 
lidmi a máte sociální kontakt, na druhou stra-
nu jsem si dokázal doma vytvořit skvělé pracovní 
místo a víc mi to vyhovuje. Jsem pánem jak svého 
času, tak všech procesů okolo. Nenechám se rušit 
ostatními lidmi. Ovšem musím dbát i na dostateč-
nou socializaci.

POMALU KONČÍME
Článek se pomalu chýlí ke konci a tak je dobré zmí-
nit další důležitou radu. Naučte se ukončit práci. 
Pokud vás práce nebaví a snažíte se pouze vydě-
lat nějaké peníze, můžete následující odstavce pře-
skočit. Vy, kteří pracujete rádi a dokážete se uzavřít 
a pracovat, tak dávejte pozor. Nařiďte si budík nebo 
řekněte vaší drahé polovičce, ať vám řekne v určitý 
čas. Cokoliv… Hlavně ukončete práci.

V práci z domova vás nečeká žádná cesta domů. 
Doma už jste a váš mozek si to musí také uvě-
domit. Doporučuji vytvořit si ukončovací ritu-
ál. Když večer doprogramuji, odešlu kód do onli-
ne prostoru, projedu úkoly dne a připravím úkoly 
na další den. Tak vím, že jsem pro dnešek skončil. 
Můžu si jít dělat své věci. Umýt nádobí, uklidit, jít 
za přáteli nebo se vrhnout na programování vlast-
ních projektů. Váš mozek si tím, že ukončí hlavní 
práci, neuvěřitelně oddychne. Toto si ani nemusí-
te uvědomovat, protože je přece jasné, že když jdu 
z práce, tak jsem skončil. Doma ale nikam nejde-
te. Myslete na to.

Práce z domova není pro každého. Znám spous-
tu lidí, kteří potřebují být v kanceláři, potřebu-
jí mít nad sebou dohled, jinak by nic neudělali. 
Já sám jsem se v práci z domova našel. Mám víc 
času na sebe a mohu si vše nastavit podle vlast-
ního uvážení. Ovšem není to zadarmo. Dle mého 
názoru nejde z práce z domova udělat rutina, ne 
v dnešním světě všemožných lákadel a rušivých 
elementů. Musíme na sobě stále pracovat a zlep-
šovat se. D
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Neprodukujeme pouze zprávy. Už vůbec ne takové, na kterých bychom se 
přes jejich tragičnost zviditelňovali. Na druhou stranu aktuální situace a boj 
s koronavirem zasahují veškeré oblasti. Včetně technologií a světa Apple.

Nástroje pro 
práci z bezpečí

Magazín    Jan Pražák
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I  když se jednalo o trochu rychlé řešení, domlu-
vili jsme se v redakci, že je třeba v článcích 
reagovat na současnou situaci. Velké konfe-
rence pořádané Microsoftem, Facebookem 

nebo Googlem byly zrušeny nebo alespoň odlo-
ženy. Například tradiční Build pořádaný firmou 
z Redmondu bude fungovat v online módu, čímž se 
také vyhne většímu shromáždění lidí.

Mnoho pracovníků muselo omezit setkávání v kan-
celářích, zrušit schůzky nebo dokonce začít kompletně 
pracovat z pohodlí domova. Sám Apple vyzval zaměst-
nance, aby v co největší míře využili vzdálených pří-
stupů a pokračovali v práci ze svých bytů.

Vzhledem k tomu, že celá naše redakce pracu-
je v takovém vzdáleném režimu od svého začát-
ku, našli jsme pro vás zajímavé tipy. V tomto článku 
najdete informace o zajímavých aplikacích a služ-
bách vhodných pro home office. Pokud podobné pro-
blémy řešíte i vy, doufáme, že vám naše doporuče-
ní pomohou přečkat současné nebezpečí způsobené 
nákazou COVID‑19.

PŘIBLÍŽENÍ
Tentokrát nemluvíme o přírodopisném kanálu České 
televize, ale o způsobu zajištění videokonferencí, 

pořádání výuky přes internet nebo spolupráci 
na poradách. Vše řešíte vzdáleně pomocí videohovo-
rů. Nejsou to však obyčejné videopřenosy, na které 
jste zvyklí ze Skypu nebo FaceTime.

Nabízí možnost sdílet vaši obrazovku v probíha-
jícím hovoru a anotovat dokumenty v reálném čase, 
s HD obrazem a až pro 1000 uživatelů. To vše probí-
há jako šifrovaný videohovor, přičemž máte k dis-
pozici velké množství nastavení práv pro jednotlivé 
účastníky. Ve firemním prostředí také nabízí e‑mai-
lového klienta a možnost plánovat schůzky rovnou 
z kalendáře.

Zoom se dá určitě využít v mnoha odvětvích, 
od školních zařízení po business. Základní model 
je nabízen zdarma, s tím se ale váže omezení na 1 
meeting o maximálním počtu 100 účastníků a trvá-
ní 40 minut. Nabízí podporu široké palety aplikací 
napříč několika systémy.

KOPÍ DO RUKY
Sám nemám moc rád přesun e‑mailových účtů 
do jiného klienta, když mi na současném nic nechy-
bí. A to ani za cenu lepšího designu nebo jen z důvo-
du zkoušení něčeho nového. Jsem nadšený, že Apple 
v iOS 13 přepracoval svůj mnohaletý Mail a dostaly 
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se nám do rukou možnosti přidávání přílohy jedním 
tlačítkem. Na čem by ale mohl zapracovat, je napří-
klad nefunkční podpis, pokud obsahuje více obráz-
ků. Blížící se iOS 13.4 dokonce vrátí naše uvažová-
ní nad každou zprávou tam, kam patří – odkrytím 
několika možností ze současného tlačítka odpo-
vědět. To prozatím mělo více funkcí, čímž vznikal 
chaos.

Druhou možností je využít zavedené klienty, jako 
jsou Airmail nebo Spark, které v posledních letech 
získaly na oblibě. Třetí možností je využít něco 
nového, a tak se dostáváme k aplikaci Spike. Ten se 
honosí tím, že dokáže zpřehlednit váš plný inbox. To 
by ale nebylo nic jiného, než říkají konkurenti. Proto 
jde Spike dál.

V jeho prostředí si zvyknete pohlížet na e‑mai-
lovou schránku jako na jakoukoli jinou chatovací 
aplikaci, kterou používáte. Dokáže tak propojit více 
spolupracovníků mezi sebou a vy tak zvládnete pra-
covat rychleji. Jednoduše boří zavedené konvence 
uctivých oslovení, zdlouhavých podpisů nebo složi-
té firemní byrokracie. Spike se zaměřuje na obsah – 
na konverzaci mezi pracovníky za účelem odvede-
ní požadované práce. Možná tak díky tomu uslyšíte 
méně vět typu: „Pošli mi to prosím do mejlu.“

ZÁKLADNÍ TÁBOR
Basecamp je služba, kterou skoro nemá cenu před-
stavovat. Jedná se o populární nástroj na práci 
ve větších kolektivech, kde je třeba zajistit spolu-
práci napříč odděleními a to s několika projekty 
najednou. Je založen na reálných zkušenostech lidí, 
kteří dříve vyzkoušeli snad všechny možnosti, ale 
nepodařilo se jim pracovní úkoly dokončit. Pokud 
si chcete přečíst jejich příběhy, můžete tak udělat 
přímo na webových stránkách.

Ať už jim chceme věřit nebo ne, ruku na srdce – 
kdo z nás má opravdu rád práci s e‑maily? Kdo 
z nás by nechtěl zažít rychlejší komunikaci, odškr-
távat si úkoly hned po dokončení nebo zcela vyma-
zat potřebu osobních rozhovorů v kanceláři? To vše 
Basecamp nabízí. Přitom je to jednoduchá služba 
se stránkou, na které zobrazíte veškeré úkoly nebo 
komunikaci s ostatními zaměstnanci či vedením.

Pokud ještě nechápete smysl služby, podívejte se 
na úvodní video. Poté si můžete z nabídky vybrat 
účet zdarma, který je omezen pouze na 3 projekty, 
20 spolupracovníků a 1 GB datového prostoru. Vyšší 
možností je Basecamp Business, který stojí 99 dola-
rů měsíčně, bez ohledu na množství uživatelů.

KOMUNIKACE V TÝMU
Nelze nezmínit aplikace, které pomáhají s obří 
komunikací v týmech. Kdo si myslí, že udrží kon-
verzaci v týmu na uzdě Zprávami, Facebook 
Messengerem nebo WhatsAppem, má velkou důvě-
ru sám v sebe i ve své kolegy. Často se stává, že se 
konverzace ubere úplně jiným směrem, začnete být 
bombardováni upozorněními a vaše práce se tříští. 
Pravdou je, že například notifikace jsou většinou jen 
o správném nastavení vašeho zařízení.

Kdo si myslí, že udrží konverzaci 
v týmu na uzdě Zprávami, 
Facebook Messengerem nebo 
WhatsAppem, má velkou důvěru 
sám v sebe i ve své kolegy.
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Přesto je ale jednodušší vsadit na metody, které 
vám umožní nerušenou práci. Proto zvažte imple-
mentaci Slacku nebo Microsoft Teams. Prvně jme-
novaný dokáže proměnit způsob předávání úkolů 
v odděleních i mezi nimi. Odbourává manuál-
ní odesílání e‑mailů, které mají hlavičky, podpisy 
nebo objemné přílohy, stejně jako procházení ode-
slaných nebo archivovaných zpráv, abyste našli, 
co hledáte.

Slack naproti tomu pomůže s vytvořením vláken, 
které odpovídají dané části vaší firmy. Například tak 
můžete rozdělit marketingové oddělení, užší mana-
gement, nákup, obchodní ředitele či IT. Každé oddě-
lení vyžaduje jinou péči a přístup při zajištění fun-
gování společnosti. Pokud si budete chtít přečíst, jak 
funguje práce z domova s pomoci Slacku, zkuste člá-
nek přímo z jejich firemního blogu. Malým týmům 
opět nabízí verzi zdarma.

Microsoft Teams se od svého uvedení rozšíři-
ly velmi rychle. Jejich popularitu provází fakt, že 
se jedná o součást balíku Office 365. Proto je často 
volí firmy, které již toto předplatné mají. Používají 
pak jednotný balík a neřeší kombinování více slu-
žeb. A podobně jako Slack, i Microsoft vydal v polo-
vině března článek, jak dále spolupracovat v případě 
práce z domova.

Prakticky se jedná o aplikaci, která kombi-
nuje komunikaci napříč firmou nebo v jednotli-
vých odděleních. Lze být součástí i několika týmů. 
Můžete chatovat, volat nebo, díky integraci kalen-
dáře, navrhovat termíny schůzek. Ty si v současné 
době odmyslíme, ale jen díky podobným aplikacím 
můžete pracovat vzdáleně a nezávisle na osob-
ních setkáních. V chatu můžete odesílat dokumen-
ty, obrázky, označovat jiné spolupracovníky nebo 
nahrávat zprávy v audiu.

DALŠÍ TIPY
•	 Transmit – zajišťuje přístup ke vzdáleným serve-

rům, například FTP, SFTP, S3 a dalším službám.
•	 Explain Everything – nahrávejte své prezenta-

ce jako video a sdílejte je s kolegy nebo studen-
ty, výuka může probíhat v reálném čase včetně 
anotace dokumentů (zjednodušeně řečeno – máte 
k dispozici digitální tabuli a na vás je předání 
informací).

•	 1Password – pomáhá zapomenout všechna hesla, 
která používáte, a přesto je uchovává zabezpečená 
(mají i předplatné pro firmy).

•	 Harvest / Klokki – sledujte, kolik času tráví vaši 
zaměstnanci opravdovou prací.

HLAVU MÁME JEN JEDNU
V takové náročné chvíli, jakou teď prožíváme, je důle-
žité neztratit hlavu. Nemyslím tím, že nemáte brát 
situaci vážně. Opatření vlády v týdnu od 9. března 
evidentně ukazují, že celý svět bude s tímto zdravot-
ním problémem bojovat na všech frontách. A nejedná 
se o záležitost pár dnů, ale spíše měsíců.

Naše redakce pracuje vzdáleně, takže pro nás není 
problém pokračovat v práci. Přesto si uvědomuji, jak 
to může být pro některé naše čtenáře náročné obdo-
bí. Práci z domova mohou někteří vykonávat bez 
obtíží. Zároveň se ale jedná o velký psychický tlak, 
když se náš denní stereotyp rychle změní a musíme 
omezit mnohé běžné činnosti.

Proto pamatujme na to, že život a hlavu máme 
jen jednu. Neberme lékařská doporučení v oblasti 
hygieny na lehkou váhu a ke svým spolupracovní-
kům se snažme být ohleduplnější, než třeba běžně 
býváme. Jedná se o komplikované období pro lidi 
na celé planetě, ale záleží na nás, jak se k tomuto 
boji postavíme. D
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